S. P. Quamuis semper ad te literas dare veritus sim, doctissime domine, idque pudore quodam pene subrustico ita suadente, iam tamen hortatu Quirini nostri audacior factus sum vt et ad

2388. 8. Germanis] Zuichemus and
Sucquet; see Ep. 2356.
13. Episcopum Pictauorum] Louis

de Husson; see Ep. 2213 introd.
18. ταῦτα . . . κείται] Hom. Od. 1.
267.

eum quem totus suspicit orbis scribere ausim. Libellum itaque
 5 Trapezontii quem a me petiisti hic non habeo; sed quamprimum
 Moguntiam rediero, mittam. Miror hic profecto tuum candorem
 et modestiam, quippe qui etiam ipse eos aedere paratus es libellos
 qui tuae contradicant opinioni; quo cuique liberum sit iudicandi
 arbitrium, et lector collatione diuersarum opinionum doctior
 10 euadat. Sed his omissis, ne adulari magis quam *παρησαύλειν*
 videar, ad alia transeo.

Cum pridem Haerlemi essem, nempe in Brabantiam a Principe
 meo clementissimo, Cardinali Maguntino, legatus missus, et cum
 Senatu nostro varios conferrem sermones, incidimus forte in men-
 15 tionem pensionarii (vt vulgo vocant) eligendi. Nam is qui iam
 huic praeest officio, tum propter senectutem, tum propter paralysim
 qua saepe laborat, minus idoneus est. Deinde alter, iuuenis,
 quem huic officio destinatum Consules nostri in Hagha ad praxim
 iuris addiscendam alebant, e vita excessit. Praeterea alius qui-
 20 dam iuuenis, quem Consules meo consilio ad hoc munus assumere
 decreuerant, sacris initiatus est, et proinde huic negotio, nempe
 seculari, ineptus. Quare cum haec Quirino nostro narrarem, intel-
 lexi ipsum hoc officium, si offerretur, non aspernaturum; immo
 a me petiit vt patri meo, Iacobo Montfoert ab Hoeff, iam consuli
 25 Harlemaeo, super hac re scriberem, expiscaturus num senatus
 Quirino hoc munus addicere vellet. Quod facile futurum arbitror,
 immo ausim dicere scio, si Erasmus Quirinum iam sibi intus et in
 cute notum vel vno verbulo dignaretur commendare patri meo et
 Francisco de Witte consulibus. Nam hii multo etiam maiora in
 30 tuam gratiam facturi essent. Deinde hoc etiam lubentius id
 agent, quod Quirinus suis impensis velit in Gallia duobus annis
 ad linguam percipiendam studere; siquidem habebant in animo
 etiam suis impensis quendam iuuenem in Gallia ad hoc munus
 obeundum alere, quo iuris et Gallicae linguae peritia instructus
 35 magis idoneus esset. Porro ego prius patri meo scribam omnia
 indagaturus, vt postea Quirino significem, quo per eum certior
 factus tutius, si lubet, scribere poteris. Nollem enim vt quicquam
 frustra a nostra ciuitate peteres. Bene vale et culpam, quod tibi
 ausus sim scribere, in Quirinum reiice.

40 Datum Augustae Vindelicorum, 12^o. Calend. Octobris Anno
 1530.

Totus ex animo tuus Petrus Montfoert ab Hoeff.

Sacrae theologiae atque adeo omnium bonarum artium doctis-
 simo domino Desyderio Erasmo <Rot>erodamo, <domi>no suo
 45 sum<mopere> obseruando. Friburgi Brisgoiae.

23. offerretur *MS*.

5. Trapezontii] Possibly a *ms.* of his translation of Chrysostom.

22. Quirino] He obtained the post; see Ep. 1966 introd.

23452390. FROM NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. p. 225.
OE. 74.

Augsburg.
20 September 1530.

N. OLAH AD D. ERASMVM ROTERODAMVM RESPONSI0.

NON possum non gratulari tuis praecipuis, ornatissime Erasme, virtutibus et humanitati, qui me, vt scribis, meumque nomen inter praecipuos amicos asscribere cogitaris. Hac humanitate, virtute et singulari animi nobilitate meritus es iamdudum vt te omnes colant, obseruent et venerentur. Quare perge, vt cepisti, meque in tuis habeto, et fac vt me tibi charum esse senciam. Vale.

Ex Augusta 20 Septembris Anno 1530.

23452391₂₃₉₃ FROM NICHOLAS OLAH.

Leipzig MS.
EE. 136.

Augsburg.
21 September 1530.

[An original letter; autograph throughout. We must suppose that having answered Erasmus' letter (Ep. 2345) by Ep. 2390, Olah received a farewell visit from Quirinus Talesius, which suggested to him to send the present letter as a kind of postscript, and with it the gift referred to in ll. 13-5, viz. the spoon and fork acknowledged by Erasmus in Ep. 2393.]

SALVTEM. Vix dici potest, prestantissime domine doctor, an plus longioribus tuis quam his breuioribus litteris, quas michi Felix reddidit, fuissem delectatus. Nam ex eis quoque illud intellexi quod ex longioribus poteram cognouisse, animum scilicet et humanitatem tuam singularem in me futuram. Gratissimum igitur michi fuit te hac ad me vsum breuitate. Et excusacionem, qua et tu litteris illis et Felix tuo nomine apud me fuit vsus, arbitratus sum non fuisse necessariam. Quare, mi domine doctor, presta quod polliceris, te me inter amicos precipuos habiturum. Enitar ego quoque vt mee amicie te non peniteat. 10

Regina est ea nunc quoque in te clemencia ac pietate qua antea propter excellentes tuas virtutes semper fuit; que vt fiat cumlaci0r, quantum in me erit curabo diligenter. Quirinus tuus cum ad te reuertetur et michi vale dixisset, nolui eum vacuis, vt dicunt, reuerti manibus, vt dum prandes cenasque mei memineris. 15
Vale et me ama tuumque existima.

Ex Augusta, XXI Septembris Anno domini 1530.

Tuus N. Olah, custos Alben(sis),
secretarius et consiliarius Reg(ine) etc.

Excellentissimo domino D. Erasmo Roterodamo, Sacre Theologie doctori etc., domino et amico obseruandissimo. 20

2391. 2. longioribus tuis] Not any specific letter. Olah means that Ep. 2345 ('his breuioribus litteris') gave him as much pleasure as a longer one

would have done.

3. Felix] Polyphemus.

18. custos Albensis] Treasurer of Stuhlweissenburg (Alba Regalis).

2392. FROM JOHN HENCKEL.

Leipzig MS.
EE. 137.

Augsburg.
1 October 1530.

[An original letter, autograph throughout; the address sheet is missing. The date is confirmed by the contents.]

HENRICI Eppendorffii nomen, quamquam aput me obscurum, non aliunde tamen quam ex tuis libris, Erasme eruditissime, agnoui. Hunc Gaspar Vrsinus Velius, cui iam dudum cognitus erat, huc ad hospicium meum, eo quod domus diuersorii sui contigua fuerat
5 meo tuguriolo, perduxit. Multi solent me domi delitescentem inuisere; aliis oblector, alios pacienter fero. Ita fit vt quandoque deorare cogar insipidum commercium. Mores istius hominis magis ex gloriosis verbis ipsius quam aliunde agnoui. Moui frequenter illi stomachum, cum iudicium et erudicionem tuas omnium
10 aliorum studiis antepo-nerem: scio enim vti magisquam abuti huiusmodi hominum consuetudine. Hoc tibi tamen persuadeas, nullam vnquam tante apud me fore fidei, qui Erasmi nomen conceptamque de ipso sententiam posset inmutare. Totam hanc quam scribis de eo controuersiam ab ipso agnoui, paucis (quod
15 fieri solet apud eos qui causam suam iniustam coram praetore tumentur) inmutatis; vt facile, si iudex causae esse voluissem, apud me conceptam sententiam presumpcionibus quibusdam permotus ferre potuissem. Epistolam, quam de Poliphemo ad me scripsisti, non vidit, sed puto eum me hec de illo referentem audiuisse; non
20 enim in multis est Ciclops ille Thrasoni dissimilis. Quidquid sit, nullus vnquam poterit mendaciis suis tuum nomen apud me obfuscare. Sed de hoc satis.

Cum Eccio non nisi semel locutus sum, et hoc vnico colloquio in presencia Fabri sic me tractauit vt amplius secum loqui non
25 facile tentem. Mouit mihi tunc furioso suo clamore et iniuriis verbis stomachum; quod nisi eum temulentum fuisse crederem, preter consuetudinem meam illi respondissem. Respondi tamen illi vnico verbo, et quidem clemenciori quam Faber expectasset. Ita deuici hominis truculenciam. Nihil erat quod mihi tandem
30 poterat obicere, nisi quod cum heresiarcha illo Phi. Melan<chthone> commercia habuissem plurima. In nullam factionem me vnquam subscripsi, nec subscribam. Si tamen subscribendum foret, mallem me Philip<po> quam Ecciane inperterrita truculencie subscribere. Audiui ab homine, et quidem probatissime fidei, illum
35 aliquot centum hereses tuas collegisse, quarum maximam partem ex Colloquiis annotauit: quas tam diu premeret quousque posset

7. cogor MS. 20. Thrasoni EE: Trosoni MS.

2. libris] Eppendorff's name occurs in the volumes of Erasmus' letters from F. onwards. In this autumn (1530) Erasmus published his own account of the dispute, *Aduersus mendacium et obtreccionem, vitilis admonitio*, Freiburg, s. n. 1530.

18. Epistolam] Not extant.
26. temulentum] Cf. Ep. 2406. 2.
31. commercia] Cf. Ep. 1672 introd. In July 1530 Henckel had given to Melancthon five *Quaestiones de Sacramento* to be submitted to Luther. See LE². 1732.

habere aliquem qui sibi errores eciam a te Grece scriptos interpretaretur. Ait enim propterea te Greca annotasse vt doctiores et subtiliores Aristotelici theologi non possent in ea lingua, que ad professionem illorum non pertineat, facile illos comprehendere. 40 Putat forsitan eos errores in colloquio Echonis delitescere. Audio et alia quedam de te dixisse, que magis sanis risum mouere possent quam digna forent que insano obiciantur. Legi libellum, siue vt illi malunt Epistolam apologeticam, Argen<tinensium>, que primum cum huc appulissem, vnacum tua Epistola aduersus quos- 45 dam etc., mihi donata erat. Non agnoui illam a Bucero fuisse editam. Cum vtranque domi diligenter perlegerem, perduxit quidam ad me Capitonem et Bucerum, quos menciebatur ciues fore Nurenbergenses, et velle in quibusdam rebus suis meo vti consilio et opera. Primo colloquio persensi dolum, non tamen se 50 prodidere. Cum viderent in mensa coram me vtramque epistolam, querunt quid de illis sentirem. Respondi in Apologia mellitum quoddam esse venenum, meque dolere huiusmodi mendaciis et lusibus Erasmum retrahi a comodioribus que ab illo expectaremus. Subrisit vterque; post fucatum quoddam negocium enumeratum 55 abeunt. Altera die audio ab eo qui illos ad me perduxerat ipsos fuisse Capitonem et Bucerum. Capito postridie rediit Argentoraturn, Bucerus tandem ad me veniens, multis verbis se excusans cur se primum mihi non prodidisset, cepit tandem multa de opinione sua sanctae Eucharistiae tractare, volens sententiam 60 quoque meam in hac re agnoscere, quibusque scripturis manducationem corporalem fulcirem intelligere. Respondi illi breuius quam expectabat. Tandem abiens, etsi pollicebatur se altera die rediturum (nam tunc in aulam mihi erat eundum), tamen amplius non comparuit. 65

Rerum gestarum veritatem, de quibus Epis<to>la narrat, non agnoui, qui in hac terra prius non fuerim; videntur tamen ea que narrantur a tumultibus et sedicionibus non valde aliena etc. Tui igitur erit illorum fumos contempnere, per quos se manifestant mundo, et vtilioribus studiis immortale tuum nomen posteritati 70 sincerioribus scriptis commendare fidemque promissam implere. In quibus dices? Expectamus in epistolam ad Ro<manos> diu concupita commentaria, Modum item Concionandi, psalmos aliquot concionales psalmo 85 non dissimiles (scio quid commodi habeant et ferant his qui populum docere pie voluerint); libellos quoque 75 tuos minores in tomos redactos, maiores suum ordinem et auctoritatem soli tuentur. Nisi autem tu semel in ordinem redegeris minimos, quis erit tam felix qui id commode prestare potuerit? Habeamus vnicum exemplar quo posterius quoque vti possent. Et si hec in omnibus prestare nolueris, fac tantum in hiis que magis 80 pia tibi videbuntur. Docto satis.

Peruenit ad me exemplar epistolae tuae ad Laurencium Cam-

48. quidam *EE*: quidem *MS*. 70. *EE*: posteritate *MS*.

44. Epistolam] See Ep. 2238 introd.
48. Capitonem] It would appear from LE². 1733 that Capito and Bucer had invited Henckel to meet them

in July 1530, but the failure to recognize them here implies that the invitation was not accepted.

82. epistolae] Ep. 2366.

peium 18. die augusti scriptae; hoc exhibui Reginae. Non displicuit diuinacio, maxime vero placuit consilium. Id quod in
85 litteris ad me missis illi commisisti, faciet perliberenter. Rumor est nos in Brabanciam transferre domicilium; si id cercius agnouero, tibi significabo. Dominus te seruet incolumem in consolacionem multorum bonorum, domine et amice in Christo charissime.

Augustae Vindelicorum 1 Die Octobris Anno domini 1530.

90 Litteras hasce post earum Ioannes Henckellus
leccionem Volcano committe. tuus ex animo.

2390, 2391 2393₂₃₉₉ TO NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. p. 225 (a).

Freiburg.

OE. 89.

7 October 1530.

J. p. 94: K. p. 104: N. p. 1025: Lond. xxvi. 27:

LB. 1142.

ERASMVS ROTERDAMVS N. OLAO THESAVRIO ALBEN., SECRETARIO
ET CONSILIARIO R.M.

NON mediocri mihi solatio est, mi Nicolae, quod hoc seculo, quod nobis vndique tot gignit hominum portenta, quoque fides, charitas et humanitas non modo friget verumetiam prorsus extincta sepultaque videtur, reperiuntur adhuc aliqua ingenia
5 sincera candidaque: vnde spes est aliquando fore vt aureum illud genus mortalium ζωπυρηθῆ. Aliquot amicos habui sic addictos iuratosque, vt vel vitae suae dispendio meis commodis consulturi viderentur si res ita tulisset, quos nunc patior hostes plusquam capitales, adeoque desierunt esse amici vt homines
10 etiam esse desierint. Nulla pristinae consuetudinis, nulla meritorum memoria, nulla fidei religio, nullus humanitatis sensus reuocat illos a maleficiis. Quae res vt mihi veteres amicos qui in fide perstiterunt, reddit chariores: ita nouos, si qui obtingunt, maiorem in modum commendat.

15 Ipse, simplici natus ingenio, delector candidis amicis, qualem te esse tum ex litteris tuis, tum ex Quirini mei narratione mihi videor liquo deprehendisse, vt tuis munusculis, alioqui lepidissimis mihique gratissimis, nihil fuerit opus. Penitius impressum est animo meo Olahi simulachrum quam vt inde possit reuelli aut
20 aboleri: perquam grata tamen fuit ista tua superuacua sollicitudo, quippe quam intelligo ab amoris abundantia proficisci. Hoc quoque voluptatis adferet mihi cocleare tuum ac fuscinula, quod hac certe ratione Nicolaum meum habiturus sum coniuam, ac subinde licebit amiculis dicere: Hic est ille meus Olahus, quando
25 reliquam vitae consuetudinem nobis inuidere fata.

Libet autem vtriusque felicitati gratulari: tuae, cui contigerit

2392. 86. babranciã MS. 2393. TIT. a: ERAS. ROT. NICOLAO HOLAHO
MARIAE VNGARIAE REGINAE SECRETARIO S. J (MARIAE . . . SECRETARIO om. N.)
2. quoque J.: om. a. 4. a: aliquot J. 6. ζωπυρηθῆ scripsimus: ζωπυρισθω a.
15. amicis a: animis J. te a: tibi J.

2392. 85. litteris ad me] Not extant.
illi] sc. Reginae.

2393. 22. fuscinula] fork: Vulg.
Exodus 27. 3.

apud eam qua inter principes foeminas nulla est neque humanior neque moribus sanctioribus, honorificum tenere locum: meae, qui tam candidum habeam amicum apud praepotentem dominam, cui magnopere velim esse commendatus, cuiusque in me fauorem ³⁰ optarim esse perpetuum. Ad id quantum habeat momenti beneuolus conuictor iampridem experimentis compertum habeo. Et, si non mentitur vetus Graecorum prouerbium, Simile simili amicum esse, non dubito quin illi pro morum tuorum synceritate ingenique candore sis egregie charus. Nec me fugit quantum ³⁵ illa valeat apud germanos suos Carolum Caesarem et regem Ferdinandum. Quorum fauor si me destituat, non video qui possim aduersus tot portenta subsistere. Hactenus certe praestiterunt quicquid ab amantissimis principibus expectare debui.

Superest vt Gratiarum auspiciis pulcherrimum hoc certamen ⁴⁰ inter nos decertemus, in quo, quo maiore contentione nitamur, hoc erit firmior amborum amicitia. Sanctissimae reginae Mariae praecor felicitatem plurimam. Bene vale.

Datum apud Friburgum Brisgoiae Non. Octob. 1530.

²³²⁹2394₂₄₆₈ FROM ANDREW ALCIATI.

De puritate p. 88.

Bourges.

N. p. 1100: Lond. xxvii. 30: LB. 1143.

7 October 1530.

[First published in *De puritate tabernaculi* (M), Basle, H. Froben and N. Episcopus, c. Feb. 1536; the delay was due to the freedom of some of the expressions used; see Ep. 2468. 203-6.

The year-date is confirmed by comparison with Erasmus' letter of <c. 24 June> 1530, which this letter answers in detail. In a letter to Boniface Amerbach of 27 Oct. 1530 (Basle MS. G. ii. 14. 84) Alciati writes: 'Scripsi nuper ad Erasmum nostrum longiss. litteras, quas Sucheto tradidi: ideo nihil aliud in praesentia ad eum habeo quam vt, si eum visitare te contingat, cures sim ei quam commendatissimus: quod tamen certo scio esse'.]

ANDREAS ALCIATVS ERASMO ROTERODAMO S.D.

ITA est vt scribis, Erasme optime, fortuna plerosque quos deprimere videtur, attollit, aestuque suo agitados reddit meliores. Sed, vt video, quisque suos patimur manes; ego militarem auaritiam expertus sum, tu studiosorum quorundam virulentas acerbissimasque inuectiuas. Sed hoc tua fortasse melior conditio, quod ⁵ vindictam tu in manibus habes; ego nihil aliud aduersus meos potui quam vt veteri illo carmine me ipsum solarer, τὰς τῶν κραιτόντων ἀμαθίας φέρειν χρεῶν.

Sed age, candidissime Erasme, perpendamus quomodo et tu tuam hanc Rhamnusiā aequiorem experiri, vel saltem transmittere, ¹⁰ vtcunque possis. Video enim plurimum te hoc nomine affici; adeo vt rara sit epistola ex his quas intra quadriennium hoc edi-

2393. 34. tuorum *post morum add. J.* 35. ingenique *a*: proque ingenii *J.* 36. *a*: Caesarem Carolum *J.* 41. nitamur *aJ*: nitemur *K.* 44. An. ante 1530 *J.*

2393. 33-4. Simile . . . esse] *Adag.* 121.

2394. 3. quisque . . . manes] *Verg. Aen.* 6. 743.

4. expertus sum] *Cf. Epp.* 1706 introd., 2276. 1-21.

7-8. τὰς τῶν κραιτόντων] *Eur. Phoen.* 393.

disti vnde manifesta sollicitudinis huius argumenta non erumpant. Sed quid epistolas commemorem, cum tot iam Apologias ador-
 15 naris inuulgarisque, tam vbere prouentu vt appareat te alium Alcinoum esse in cuius hortis huiusmodi *μηλα ἐπι μηλοῖς* nascantur. At quid quaeso inde profecisti? Compressine ideo sunt aemuli tui? Nihil minus, perinde ac crabrones cum irritantur. Quin igitur vsu
 20 tandem addiscis, aut vehementiorem terrorem inueniendum a te esse, aut fore vt ne iste quidem coerceat? Vehementiorem autem inuenire non potes, cum nec veteres quidem illi Tertulliani, Cypriani, Hieronymi, Augustini potuerint. Quin igitur super-
 uacaneum hunc laborem omittis, mediumque omnibus vnguem
 25 omnes maximum argumentum dedisti, quod in neminem primus distrinxisti stilum, te a vellicantium impetu hactenus solummodo tutatus es, neminique molestus nisi qui in se lunam (quod aiunt) deduxerit fuisti. Quid opus est si qui noui exurgunt nouas parare
 30 defensionis, idque in te iuris vitilitigatoribus concedere, vt eorum arbitratu alios super alios labores tibi iniungas? Quam egregie P. Scipio, cum relictis accusatoribus 'Hodie' inquit, 'hostes vici; quare litibus et iurgiis supersederi aequum est'! Triumphas tu
 quotidie de hostibus tuis, qui tot insignia volumina edideris: vt Adagia, quibus docuisti quemadmodum barbari, qui Graecam
 35 Latinamque linguam oppugnatum veniunt, summoueri possint; vt Nouum instrumentum et Paraphrases, quibus vera theologiae fundamenta aduersus theologos istos iecisti; vt Hieronymianos commentarios, quibus cucullatis quibusdam cornicibus oculos
 40 confixisti, et qui se plurimum acuminis nomine plebi venditabant ostendisti meros esse Phineos. Quid amplius parta tanta gloria in harenam descendis? Iam diu rude donatus es omnium erudi-
 torum consensu. Quod si excusatione aetatis vti non vis, quanto melius aliud argumentum tractare poteris? non deerit in quo
 45 maiore cum omnium vtilitate possis versari, quam his in Apologiis, quibus haec vna votorum summa est, tristi, vt ille inquit, laedere
 versu Pantolabum scurram. Nam et de libello quo in te specimen tyrocinii editum conquereris, quid aliud dicam, quam non
 multum ad te pertinere: apparet in Lutherum potius scriptum a quo tu *δὲ διὰ πασῶν* dissides. Nam quae colligit ille ex scriptis
 50 tuis, vt inde occasionem haereticis praestitam declaret, haud quaquam multum fidei apud illos factura sunt qui vtriusque opera viderint: quod vt demus quandoque fortassis contigisse, quae tum denique culpa est tua? Maior certe illis ab ipsis euange-
 liis occasio accipitur, vt nullum est tam peruersum dogma quod

46. Pantalabum N.

16. *μηλα*] Cf. Hom. *Od.* 7. 120.
 23. mediumque] See *Adag.* 1368.
 24. dente] See *Adag.* 1532.
 27. lunam] See *Adag.* 3059.
 31. P. Scipio] Cf. Livy 38. 51. 7-8.
 38. cornicibus] See *Adag.* 275.
 46. Pantalabum] Cf. Hor. *S.* 1. 8. 11.

In the *Adu. febric. cuiusdam libellum*, (see Ep. 2110 introd.), Erasmus calls Carvajal Pantalabus. Cf. Ep. 2412. 5.
 libello] A. Pius' *Responsio paraenetica*: see Epp. 1634 introd., 2329. 93-107.

in speciem sacras literas non praetendat. Cur eadem ratione in 55 earum autores non declamat? Nihil adeo pium est quod in malum vsum ab eis trahi non possit, siquidem *ρήτωρ πονηρὸς τοὺς νόμους λυμναίεται*. Potuisses itaque illum libellum sinere impune vagari, sicut et plerosque alios huius generis qui autoribus ipsis oneri, non honori, sunt. Quis enim imperatoris cuiusquam factum probet, 60 tam periculoso externo bello ciuilia arma adeo intempestiue pertractantis? Videntur mihi Theologi illi veteres id obseruasse, vt si qua in se opera ederentur quae orthodoxae legis auctoritatem maiestatemue imminerent, ad ea rescriberent, ne accusatorum artibus simpliciores deciperentur et recto tramite decederent: 65 quod si quicumque obiectum esset quod ad particularem sui iniuriam pertineret, nulla responsione dignabantur. Constat ab aemulis Cyprianum *κατ' ἀντιστοιχίαν* Coprianum dictum fuisse, et tamen aduersus hos nulla extat illius sancti viri Apologia. Insimulauit Palladius nominatim Hieronymum quod cum virginibus 70 nimium frequens esset; at talem obtrectatorem irrepercussum dimisit tamen ille, sola recti conscientia contentus. Relinquamus igitur huiusmodi Anticatones ethnicis, sinamus tales controuersias cum demonstratiuo genere suo Rhetoribus, qui, si vera non habeant, ficto in themate declament: imitemur nos Christi Domini nostri 75 exemplum, et insectantibus bene precemur. Quam opinaris graues eruditosque viros ferre sententiam, cum in manus huiusmodi accusatorum tuorum libros accipiunt, si tamen vnquam accipiunt? Fregitne hic, inquit, in Erasmus genuinum, quod in diuinis Erasmus male sentiat? Minime vero, cum nec liuor quidem obii- 80 cere id ei possit homini *ὀρθοδοξοτάτῳ*. In eum inuehitur qui prior laesus fuerit? Atqui nulla extat eius nisi prouocati dentata charta. Sequitur ergo vt inani quadam et ethnica ambitione ducti haec scripserint, prodantque ipsi impietatem suam, dum alienam detegere conantur. Falleris, Erasme, si tam male de nominis tui 85 maiestate deque studiosorum in te obseruantia iudicas vt arbitris huiusmodi obtrectationibus de arce te eruditionis et probitatis, quam tam diu insedisti, deturbari posse. Atqui quo doctiores sunt qui in te scripserunt, eo maiore nota inuruntur, quod tam modicum honorem communibus studiis habeant vt te de 90 eis optime meritum iniuria afficere sustineant. Quid vulgares et indoctos dicere credendum est, cum tales controuersias adeo ardere inter doctrinarum Coryphaeos vident? Bene habet, inquit, est vnde imperitiam nostram solemur, cum istis sapientibus haec excidunt quae in nobis nemo non rideret. Vides igitur quanto 95 satius sit semel hac de re constituere, silentioque in posterum hos vlcisci: alioquin quem vnquam exitum res haec habebit? *δίκη δίκην ἔτικτε, καὶ βλαβὴ βλαβήν*. Vides vt breuissimus libellus ingentium voluminum seminaria habeat, vt ex vno angue tot Cadmei fratres prodeant, vt vnus omnium Ecclesiastarum meta- 100 morphosin praetendat. Ostendisti eruditis quid potueris cum tale argumentum tibi tractandum censuisti; ostende nunc quae sit

57. *ρήτωρ*] See Euripides *Fr.* 597 (Nauck).

97. *δίκη*] Gaisford, *Paroem. Graec. Zenobius*, iii. 28, p. 287.

animi tui magnitudo, quantus iniuriarum neglectus, quanta aequanimitas: impones, mihi crede, Zoilis omnibus pudorem.

- 105 Quae ego ad te scribo, Erasme humanissime, non quod tibi consilium dare, id est, Mineruam docere velim, sed vt qualiscunq[ue] sententiae meae facerem te certio[re]m. Fieri enim potest vt aliae subsint causae quas ego nesciam, quibus tu compulsus necessario ad classicum accurras. Tu quaeso boni consule si liberius tecum
110 egerim, quam mea erga te obseruantia ferre videatur. Non defuerunt et qui me huc, vt scribis, lacesserent, sed imperitos silentio transmisi, doctissimos humanitate et reuerentia demerui vt mihi conciliarentur. Si viueret Longolius, et eum nobis hominem fata ante diem non eripuissent, non dubito quin aenigmata illa et
115 allegorias quatenus famae nostrae obesse possent moderaretur: quid enim illi opus erat, iudicem se inter me et Budaeum constituere, cum egregie nos concordemus? quamuis nec ille solus mutua[m] hanc nostram gratiam dirimere tentarit, sed et alii quoque: verum cum huc venissem falsas omnes criminationes
120 deprenderi, Budaeique animum perquam ingenuum syncerumque esse certissimis argumentis cognoui: quo fit vt fide mea spondere audeam nihil esse quod addubites quin et tibi sit aequus. Quare noli quaeso committere vt plus tu credidisse tuis videaris, si qui in eum te stimulant, quam ipse suis credat. Fieri non potest quin
125 inter doctissimos quosque oboriantur aliquae similitates, sed has publice interest nec in inimicitias transire nec diutius durare.

- Carolus Subquietum tuum sum doctorali laurea quam primum ornaturus, quod publico impendio fiet: eius enim doctrinae commendationique meae hoc a Republica Biturigum tributum est,
130 quod paucissimis ad hanc diem contigit. Viglius libentius in Germania sua profiteretur. Vtinam destinasset sibi Zasius talem successorem. Laudas tu illum quod diligentissime in Musarum studiis versatus sit: at ego, quod pari diligentia legibus quoque, quod rarissimum est, assederit. Quapropter su[b]stinendum tibi eum
135 inter et Carolum est iudicium; cautus vterque, peritus vterque, disertus vterque. Haud mirum bene conuenire vtrique. Imprecarer plurima mala hisce psyllis a quibus factum est vt quiescere tibi non liceret, nisi scirem vna cum Corinthiis iam dedisse ab arctico coelo poenas, et id quidem ἄχρη κόρον. Vale, et Alciatum
140 tuum mutuo quod facis ama.